



Finep
50 anos

**BALANÇO PATRIMONIAL
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO**

3º trimestre/2017

ATIVO	30/09/2017	31/12/2016	PASSIVO	30/09/2017	31/12/2016
ATIVO CIRCULANTE	7.541.478	7.330.558	PASSIVO CIRCULANTE	1.610.678	964.801
Disponibilidades	4.205.116	4.343.094	Obrigações por Repasses do País - Instituições Oficiais	1.144.216	529.455
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros	746.787	690.933	BNDES	1.144.216	529.455
Repasse Interfinanceiros	73.159	11	Obrigações por Repasses do Exterior	11	6
Operações de Crédito	2.383.442	2.212.636	Outras Obrigações	466.451	435.340
Operações de Crédito	2.491.042	2.329.486	Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	383.725	319.795
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(107.600)	(116.850)	FNDCT	354.528	294.949
Outros Créditos	130.467	81.155	FAT	13.302	19.549
Impostos e Contribuições a Recuperar / Compensar	93.383	20.079	FUNTTTEL	15.895	5.297
Contas a Receber FNDCT	5.300	18.312	Diversas	82.726	115.545
Adiantamentos Salariais	11.607	11.899	Juros sobre Capital Próprio/Dividendos a Pagar	-	45.167
Rendimentos de Aplicação no Tesouro	10.264	13.533	Provisão para 13º Salário e Férias	41.567	27.722
Taxa de Administração	8.277	16.031	Fiscais e Previdenciárias	12.677	24.304
Outros	1.635	1.301	Participações sobre o Lucro a Pagar	446	12.105
Outros Valores e Bens	2.508	2.729	Fornecedores	27.864	6.223
Bens não de Uso	1.804	1.804	Diversas	172	24
Material em Estoque	220	280			
Despesas Antecipadas	484	645			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	10.228.687	10.965.858	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	14.402.034	15.334.650
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	10.144.297	10.876.738	Obrigações por Repasses do País - Instituições Oficiais	5.762.788	6.602.891
Títulos e Valores Mobiliários e Instrumentos Financeiros	262.863	221.122	BNDES	5.762.788	6.602.891
Carteira Própria	262.863	221.122	Obrigações por Repasses do Exterior	354	364
Repasse Interfinanceiros	454.851	1.946	Outras Obrigações	8.638.892	8.731.395
Operações de Crédito	9.085.450	10.309.971	Fundos Financeiros e de Desenvolvimento	7.642.289	7.845.116
Operações de Crédito	9.724.962	10.489.646	FNDCT	6.447.774	6.597.566
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(639.512)	(179.675)	FUNTTTEL	1.096.965	1.104.191
Outros Créditos	341.133	343.699	FAT	97.551	143.359
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	191.615	197.128	Diversas	996.602	886.279
Créditos com o Tesouro Nacional	111.674	110.164	Recursos para Equalização	547.344	507.722
Depósitos Judiciais	58.275	56.872	Obrigações sobre Recursos	198.694	182.021
Depósitos Especiais	5.040	5.006	Provisão para Contingências	201.545	163.249
Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(25.471)	(25.471)	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	30.337	31.100
PERMANENTE	84.390	89.120	Depósitos e Cauções	18.682	2.187
Imobilizado de Uso	76.198	78.134	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	1.757.453	1.996.965
Imóveis de Uso	89.151	89.151	Capital Social	1.101.552	1.101.552
Outras Imobilizações de Uso	23.780	23.690	Reserva de Capital	1	1
Depreciações Acumuladas	(36.733)	(34.707)	Reserva Legal	60.918	60.918
Intangível	8.192	10.986	Retenção de Lucros	844.858	844.858
Intangíveis	20.085	19.566	Reservas de Reavaliação	2.638	2.638
Amortizações Acumuladas	(11.893)	(8.580)	Ajustes de Avaliação Patrimonial	9.956	(13.002)
			Lucros / (Prejuízos) Acumulados	(262.470)	-
TOTAL DO ATIVO	17.770.165	18.296.416	TOTAL DO PASSIVO	17.770.165	18.296.416

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	30/09/2017	30/09/2016
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.055.366	1.061.208
Operações de Crédito	989.831	998.066
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	65.535	63.142
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(1.391.725)	(957.808)
Operações de Empréstimos e Repasses	(846.612)	(864.619)
Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(545.113)	(93.189)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(336.359)	103.400
OUTRAS RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	59.856	143.955
Remuneração Aplicação Tesouro Nacional	337.644	370.943
Receitas com Administração	39.952	15.047
Receitas com Inspeção, Acompanhamento e Outros	17.439	17.649
Despesas com pessoal e encargos	(201.018)	(186.903)
Despesas administrativas	(57.818)	(57.957)
Despesas tributárias	(31.325)	(38.591)
Outras receitas operacionais	13.759	27.505
Outras despesas operacionais	(58.777)	(3.738)
RESULTADO OPERACIONAL	(276.503)	247.355
RESULTADO ANTES DO IRPJ E DA CSLL E DAS PARTICIPAÇÕES	(276.503)	247.355
Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes	-	(107.808)
Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	14.033	15.860
RESULTADO ANTES DAS PARTICIPAÇÕES	(262.470)	155.407
Participação dos Empregados e Administradores no Lucro	-	(404)
LUCRO/(PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(262.470)	155.003